Juni 6. — Abschr. Msc. II. 39. p. 25; gedr. Niesert U.-S. II. p. 428.

In nomine Domini. Amen etc. Notum (esse) volumus, quod nos Engelbertus comes de Marca cum consensu fratrum nostrorum, comitis de Altena Ottonis et Gerhardi prepositi sancte Marie in Traiecto superiori²⁾, ceterorumque coheredum nostrorum liberaliter sincere et propter Deum ecclesiam in Marca cum filia sua in Hammone et capella in castro universisque attinentiis suis ecclesie Capenbergensi, cum ibi sepulchra patrum nostrorum fuerint ab antiquo, in ipsorum memoriam et nostri contulimus perpetuo possidendam. Et ut hec rata et involuta permaneant, presens scriptum sigilli nostri et sigillorum fratrum nostrorum munimine duximus roborandum subnotatis testibus quorum hec sunt nomina: Hugo prepositus in Capenberg cum universo conventu suo, Johannes maioris ecclesie in Colonia scolasticus, Gerhardus prepositus supra memoratus, Gervasius decanus in Loen, Henricus canonicus Monasteriensis dictus de Turri, Arnoldus plebanus de Marca, Engelbertus plebanus in Kamene, Anthonus plebanus in Sverte; milites Waltherus nobilis de Duleberg, Fredericus et Hermannus de Meinhovale, Hermannus de Ludinchusen, Hinricus de Rechede, Gerwinus de Rinckenrode, Adolphus et Lubertus de Boine, Godefridus de Hovele, Herimanus et Johannes de Bruckhusen, Gerhardus dapifer de Altena, Everhardus de Hesnen, Fridericus iuvenis de Boslare; scabini de Monasterio: Conradus Wrethe³⁾, Bruno Brummerinck⁴⁾, Godefridus de Beveren, Thethardus Parvus et alii quam plures. Datum anno gratie M^o. CC^o. LIII^o, VIII^o. Idus Junii.

572.

Anno MCCLXIIII. Conradus Coloniensis archiepiscopus quarto Non. Novembris (2. November) Colonie in maiore ecclesia ratum habuit Godefrido comiti de Arnsberg, ut advocatiam in Summeren et Lisberen a capitulo Coloniensi in feudum obtineat eo iure, quo eam nobilis vir Adolphus de Dassele obtinebat. Inter ceteros testes Henricus de Vittinckhofen, Godefridus de Meschede. — Excerpt von Turks Hand in Msc. II. 203. p. 169.

573.

Bernhard von Lippe tritt dem Kl. Herzebrock das Haus Spork gegen das Gut Heithörster⁵⁾ ab, und verkauft letzteres an das Kl. Marienfeld. 1254. — Or. Kl. Marienfeld U. 129; Abschr. Msc. I. 106. f. 8; II. 11. p. 157; gedr. Kindl. Beitr. III. U. p. 193.

In nomine Domini. Amen. Universa negocia mandata litteris et voci testium ab utroque trahunt immobile firmamentum. Noverint igitur fideles universi presentis temporis et futuri, quod ego Bernardus de Lippia domum quandam, que appellatur Sporka, iure proprietatis ex avorum meorum successiva hereditate mihi attinentem pro recompensatione cuiusdam mansi, qui dicitur Hethus, assignavi et contuli cenobio

¹⁾ Unter Berufung auf diese Urkunde bestätigte der Erzbischof Conrad von Köln diese Uebertragung am 6. September d. J. Abschr. Msc. II. 39. p. 26; gedr. Niesert U.-S. II. 430. An beiden Stellen steht aber fälschlich 1253.

²⁾ In Maastricht; später Dompropst und seit 1261 Bischof zu Münster.

³⁾ Ohne Zweifel ein Nachkomme des Münster'schen Schöffen Thidericus Wurethe, dessen die Urkunde v. J. 1221 oben Nro. 173 erwähnt.

⁴⁾ In der vorhergehenden Urkunde schreiben Kindlinger und Erhard übereinstimmend „Brumelinc“; später kommt in Münster aber auch eine Familie „Prunheminc“ vor. Niesert U.-B. I. u. q. 461.

⁵⁾ In der Bauerschaft Kattenstroth südlich von Wiedenbrück.

monialium Hersebroke perpetuo possidendam. Quem utique mansum videlicet Hethus ab omni iure et exactione advocatie, quod nobis in eo fuerat, exemptum, acceptatis et acceptis XXX marcis a fratribus de campo sancte Marie, consentiente filio meo Bernardo et aliis heredibus meis legitimis vendidi eisdem fratribus in possessionem perpetuam ab ipsis possidendum. Que venditio et emptio celebrata est Herthe in iudicio vriethinc, et a Lamberto comite de Sutherlage sub regio banno confirmata, presentibus et consentientibus ex parte sui cenobii Cunegundi abbatissa, Jutta priorissa, Cunegundi custode et aliis de Hersebroke, ubi ego et filius meus Bernardus prefatum mansum resignavimus, quem Heinricus, Godescalcus cellararius, Giselbertus camerarius et alii fratres ad manus ecclesie sue suscepserunt. Huius rei testes sunt: Otto Monasteriensis, Symon Paderburnensis episcopi fratres mei, Arnoldus dapifer noster de Rikelincorpore, Lambertus miles de Vrekenhorst, Alradus Niger, Gerhardus Rusge, Sifridus de Huse, Hermannus de Lippia, Heinricus Vinke dapifer Ravenesberg, Ekehardus dapifer de Bermetlo, Hermannus Vettinc, Hermannus preco, et alii qui dicuntur libere conditionis; omnes castellani nostri de Reth, de Ravenesberg et alii plures. Acta sunt hec anno Domini M^o. CC^o. LIII^o.

Die Siegel Bernhards und des Kl. Herzebrock sind beschädigt.

574.

* Der Edle Engelbert von Gemen bestätigt die von seinem verstorbenen Bruder Gozwin vollzogene Übertragung des Hauses Barlo an das Kloster Asbeck, womit dessen Lehnsmann Stephan von Wische seine zwei in das Stift aufgenommene Töchter ausgestattet hatte. 1254. Münster. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archiv.

Engelbertus nobilis de Gemene omnibus presentem paginam inspecturis. Noverint universi, quod Stephanus miles dictus de Wisge, filiabus suis duabus cenobio Asbeke quondam locatis, domum suam Barlo ad emendationem prebendarum contulit et resignavit. Post decepsum vero S. militis iam dicti dominus Gotzvinus pie memorie frater meus de Gemene eiusdem domus proprietatem prenominato cenobio contradicens ad ipsum pertinere iure legitimo affirmabat, quam bonorum virorum monitis et precibus denuo resignavit, et nunc ego eandem proprietatem, secundum quod post mei fratris obitum ad mee partem hereditatis devoluta est, bonorum virorum precibus acquiescens pro amore Dei et sancte Margarete virginis, cuius in honore est dedicatum, tam uxoris mee quam heredum meorum consensu prefato cenobio pure contuli et resignavi. Ut autem hoc meis a successoribus inviolabiliter observetur, sigillo domini mei Ottonis episcopi Monasteriensis et aliorum domnorum resignationi mee astantium, videlicet S. decani summi H. prepositi veteris ecclesie sancti Pauli, B. quondam vicedomini et meo presentem feci litteram in testimonium roborari. Actum in Monasterio presentibus: domno Godefrido de Elen, Wicboldo de Saltesberge, Godefrido de Berenbroke militibus nobilibus; Hermanno de Ludinchusen, Alberto dapifero, Hinrico de Thethen, Bernardo de Kaminata militibus et Godefrido de Gemene et aliis multis. Datum anno Domini M^o. CC^o. LIII^o.

Die Siegel sind sämmtlich abgefallen.

575.

* Das Kl. Clarholz verzichtet gegen eine Entschädigung auf seine Ansprüche an das Gut Darphorn¹⁾. 1254 (1255) Januar 16. Rheda. — Or. Kl. Marienfeld U. 428; Absch. Msc. I. 106. f. 26'.

Universis fidelibus in Christo frater Luidgerus dictus abbas totumque capitulum in Clarholto etc. Notum facimus tam futuris quam presentibus, quod discordia que vertebatur inter nos et fratres de Othe-

¹⁾ Bauersch. Dackmar, Kspl. Warendorf. — Dies Gut, ursprünglich ein Eigenthum des Kl. Marienfeld, war später von diesen an die Herrn von Othelinhusen als Lehen vergeben, die ihre Rechte zum Theil an das Kl. Clarholz abgetreten haben mochten.

linchusen, Hermannum et Anselmum, super curte in Darphorne tali modo sopita est et in bonum pacis reformata, quod nos ammoniti et instructi a viris honestis et fide dignis commisimus causam in arbitrium, sicut etiam communem habuimus consensum in nostro capitulo universo. Quia igitur bona fide suggeserunt constanter et unanimiter viri prudentes et discreti, renunciavimus in petitioni, quam hactenus habuimus in iam dicta curte, ita quod eam de cetero non impetemus nec eum, qui eandem curtem emere voluerit, factis vel consiliis impediemus. Preterea sciendum est, quod iam dicti fratres propria deliberatione et animo benivolo propter suam salutem contulerunt ecclesie nostre quoddam preedium in Belen, promittentes insuper quod ecclesie nostre debeant esse fideles et quamdiu vixerint obsequiosi. Testes: Otto nobilis de Odeslo; milites Luitbertus de Bevern, Homarus de Ostenvelde, Rotgerus de Bobennenvorde, Hermannus de Lederdeslo, Andreas de Boderke, Arnoldus de Monte, Widego de Redhe, Albertus de Mūdelere, Luidgerus de Widenbrugge et Johannes quondam iudex ibidem et alii quam plures. Actum ante Redhe anno Domini M^o. CC^o. LIII^o. die Marcelli pape.

Von der Umschrift des nicht zum Besten erhaltenen Siegels, den h. Laurentius den Rost in der Hand darstellend, ist noch zu lesen: . . PREPOSITI ET ECCL. SI LAUR RHOLT.

576.

Exemptionsbulle Papst Alexander's IV. für die Kirchen und Güter des Prämonstratenser-Ordens, ausgestellt 1255 März 1. Bologna, und Juli 31. Pisa, abschriftlich in einer Kappenberg's Deductionsschrift in Betreff der Unmittelbarkeit dieses Klosters Msc. II. 38. p. 241 u. 245.

577.

* Bischof Otto II. von Münster verleiht der Kirche zu Bonn, in welcher die Gebeine des h. Cassius, Florentius und anderer von der Thebaischen Legion ruhen, einen Ablass. Münster 1254 (1255) März 1. — Abschr. Msc. II. 40. p. 131.

578.

* B. Otto II. überträgt dem St. Ludgeri-Capitel einen von Franco von Schonebeck angekauften Zehnten in Altenberge. 1255 März 25. Münster im Kl. Überwasser. — Or.¹⁾ St. Ludgeri U. 3; Abschr. Msc. I. 70. p. 22; II. 13. p. 102; IV. 3. p. 153.

Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Ad notitiam tam futurorum quam presentium volumus pervenire, quod Franco de Sconenbeke una cum Theoderico milite nato suo, receptis quinquaginta marcis a decano et capitulo sancti Ludgeri, decimam in Aldenberge, quam de manu nostra tenebant in feodo, nobis libere resignarunt, nosque post huiusmodi liberam resignationem prefatam decimam decano et capitulo sancti Ludgeri predictis perpetue contulimus possidendam. In cuius rei memoriam presens scriptum confectum est et sigilli nostri munimine roboratum. Acta sunt hec in ecclesia sancte Marie, in cena Domini anno incarnationis eiusdem domini nostri millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, hiis presentibus: Hermanno de Didinchove preposito sancti Pauli, Frederico sancti Ludgeri preposito, magistro Volquino sancti Pauli canonico, Fritherico notario nostro, Thoma capellano nostro, Wesselo thesaurario et Francone canonico sancti Lutgeri; Hermanno de Menhūvele et Lamberto de Freckenhorst militibus, Johanne Nicinck et Gerwino Divite civibus Monasteriensibus et aliis quam pluribus.

Das Siegel ist, obgleich von der Urkunde abgetrennt, noch vorhanden.

¹⁾ Fast ganz zerstört.

579.

* Ein von dem Kl. Langenhorst angekaufter Zehnte wird von der edlen Frau Alheydis von Ahaus und deren Sohn Bernhard dem Bischof Otto II. resignirt. 1255 April 19. — Orig. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

Nos Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod decimam quinque domorum sitarum in parrochia Northorne¹⁾, scilicet Semetdorp, Bochulte et Scivenheim, quam Sifridus decanus pro memoria sui habenda similiter et conventus in Langenhorst triginta marcis erga Ottonem dictum Luckeman ipsius uxorem ac pueros eius compararunt, Aleydis domna de Ahus una cum nato eius Bernardo in manus nostras libere resignaverunt, et nos dictam decimam nobis legitime vacantem sanctimonialibus dicti claustris in Langenhorst in subsidium prebendarum ipsarum perpetuo contulimus possidendum. Ad huius igitur facti nostri evidenciam presentem litteram sepedicto claustro dedimus in testimonium sigilli nostri munimine roboratam. Acta sunt hec tredecimo Kalendas Maii anno Domini M^o. CC^o. L^o quinto, testibus presentibus subnotatis: Hermanno sancti Pauli, Frederico sancti Ludgeri prepositis, Frederico notario; item laycis: Alberto dapifero, Bernardo nato eius, Luberto de Svansbulen, Lamberto de Vrekenhorst, Bernardo sacerdote in Scopinge et aliis quam pluribus viris fide dignis.

Affix.

A. domna de Ahus et Ber. eius filius omnibus presentem paginam inspecturis salutem et omne bonum. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod ecclesie in Langenhorst ad petitionem proborum virorum decimam, quam Aspelanus dictus Puninc de manu nostra tenuit, cum omni iure libere et absolute contulimus. Ne hoc alicui sit dubium, nostro sigillo confirmamus.

Das anhangende grosse Siegel der Gräfin aus weissem Wachse von elliptischer Form stellt eine stehende Dame in faltenreichem Gewande vor, welche in jeder Hand einen Wappenschild hält. Auf dem Schilde in der rechten Hand, welcher mit Querbalken belegt ist, befindet sich ein auferichteter Löwe. Der Schild in der linken Hand zeigt das bekannte Wappenbild derer von Ahaus. Die Umschrift ist abgebrochen.

580.

* Das St. Ludgeri-Capitel kauft von Hermann von Münster²⁾ einen Zehnten in Sendenhorst und erhält denselben vom Bischof Otto übertragen. 1255 Juli 16. Münster. — Abschrift Msc. I. 70. p. 8; hieraus copiert Msc. IV. 3. p. 199.

Ootto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Notum facimus universis, quod dominus Hermannus dictus de Monasterio decimam in Sendenhorst, a Riquino de Ostenvelde sibi libere vacantem, decano et capitulo sancti Ludgeri pro quinquaginta marcis vendidit et eam in manus nostras libere resignavit. Nos vero ex consensu capituli nostri, post resignationem liberam predicti Hermanni, prefatam decimam decano et capitulo sancti Ludgeri predictis contulimus perpetuo possidendum. In cuius

¹⁾ In der Grafschaft Bentheim.

²⁾ Derselbe verkaufte noch in dem nämlichen Jahre die „decima in Stenvorde“ für 80 Mark an das St. Ludgeristift. Die Übertragungs-Urkunde des Bischofs, in einem Transsumpt des J. 1516 erhalten, St. Ludgeri U. 4, ist unterschrieben von folgenden Zeugen: „Hermannus preposito, Friderico scolastico, Arnaldo decano, Wesselo thesaurario, Godefrido canonice; Hermanno de Meynovele, Luberto (sic!) dapifero, Hermanno de Mase militibus; Egberto Episcopo, Hermanno de Ravensbergh civibus Monasteriensibus.“

rei noticiam presens scriptum confectum est et sigilli nostri munimine roboratum. Acta sunt hec Monasterii anno Domini M^o.CC^o.L^o. quinto XVII^o Kalendis Augusti, hiis presentibus: Ernesto cantore, Frederico preposito, Wescelo thesaurario, Frederico scriptore, Conrado dicto Kuchele, Hermanno de Woltbeke, Johanne clericu Nicink, Hermanno de Mase milite et aliis quam pluribus, fide dignis.

581.

* Der Rath der Stadt Münster verleiht dem Priester Lutbert die Capelle in Venne. 1255 October 4, Münster im Rathause — Orig. im Stadtarchive zu Münster.

In nomine Domini. Amen. Nos scabini et consules Monasterienses protestamur tenore presentium, nos Lutherto sacerdoti presentium exhibitori capellam sancti Johannis uppen Vene sub tali conditione porrexisse, videlicet quod ipse de omnibus hiis, que ex domo ad eandem capellam pertinente, quam nunc Hinricus excolit, culta fuerint, quartam garbam habebit; dicte tamen garbe in eadem domo reponi debent. Sed pro ipsarum garbarum straminibus dicto sacerdoti dabuntur annuatim due plaustrate straminum, vel pro ipsis, si hoc magis voluerit, duo pecora depascentur eidem. Alterius vero domus ibidem site quartam garbam absolutam habebit, ubicunque sibi placuerit deponendam. Item prefato sacerdoti cedet medietas oblationum, cera et thure exceptis in luminare convertendis, que in duabus dedicationibus anni cuiuslibet offerentur. In emendationem vero vie reliqua oblationum medietas convertetur. Item de omnibus hiis, que ibidem in truncum oblata fuerint, nullam portionem habebit, sed ea in emendationem vie similiter convertentur. Item medietatem omnium eorum, que nominatus sacerdos ad prefatum locum perduxerit, et eorum que Dominus ibidem sibi contulerit, beato Johanni prefati capelle patrono contulit ita etiam, quod si postmodum alias se transferre voluerit, predictorum medietatem secum deducet, ibidem reliqua medietate relicta; item quod sepe dicto sacerdoti de predictis in termino vite sue supererit, hoc quibusdam amicis ipsius videlicet Hermanno, Gerhardo et Gertrudi totaliter assignavit. Consummata et stabilita sunt hec Monasterii in nostro consistorio a. M^o.CC^o.L^o quinto, IIII^o Nonas Octobris.

Von dem Siegel der Stadt ist die grössere Hälfte erhalten.

582.

* Die Häuser zwischen Kannen und Venne werden in kirchlicher Beziehung der Capelle in Venne untergeordnet. 1255. — Orig. im Stadtarchive zu Münster.

Willelmus Dei gratia sancti Mauricii Monasteriensis prepositus omnibus in perpetuum. Propter incrementum capelle sancti Johannis Baptiste, que sita est in Vene, neenon propter commodum hominum ibidem degentium, ut eo devociores et frequenciores in divino persistant officio, de voluntate pariter et consensu Lutberti rectoris ecclesie in Amelincburen statuimus et ordinamus, ut domus iuxta Kanen sita, quam Richardus inhabitavit, et alie domus sive case inter Kanen et Vene posite vel ponende pertineant ad capellam memoratam, et inhabitatores earundem a sacerdote ipsius capelle recipient ecclesiastica sacramenta, et post obitum ibidem habeant ecclesiasticam sepulturam. Datum a. D. M^o.CC^o.LV^o.

Das Siegel des Propstes ist schlecht erhalten.

583.

* Papst Alexander IV. befiehlt das Cistercienser-Kloster Rengering dem Schutze des Erzbischofs von Köln und seiner Suffragane an. 1255 November 26. Im Lateran. — Orig. Kloster Rengering U. 6;

Abschr. Msc. I. 408. f. 112^r, im Wesentlichen gleichlautend mit der Bulle Innocenz IV. für Marienfeld, oben Nro. 435¹⁾.

Die Bleibulle Alexander's IV. ist noch vorhanden.

584.

* *Das St. Ludgeri-Capitel verpachtet einige Äcker zu einem Seelengedächtniss. 1255. — Abschr. Msc. I. 70. f. 26; hieraus copirt Msc. II. 43. p. 403.*

Decanus totumque capitulo sancti Ludgeri in Monasterio. Omnibus quibus presens scriptum fuerit exhibitum salutem in eo, qui est salus omnium. Ad noticiam cunctorum tam presentium quam futurorum cupimus pervenire, quod nos titulo vendicionis et empacionis Lamberto dicto Seltherinc et Gertrudi filie sue tres agros, seminis sex scepel capientes, sub hac forma commisimus, ut post decessum istorum duorum qui primus fuerit, alter statim in memoriam anime ipsius XII denarios capitulo nostro persolvat in remedium anime precedentis; post obitum autem alterius, quem heredem esse contigerit et si dictorum agrorum voluerit fore possessor, ob memoriam animarum utrorumque dabit tres solidos, prout capitulo ordinavit et altera pars voluntarie acceptasse videbitur. Ut autem hec acta, rata et firma permaneant, litteras presentes testimonio sigilli ecclesie nostre roboravimus. Datum et actum anno Domini M^o. CC^o. LV^o.

585.

* *Gütertausch zwischen den Klöstern Liesborn u. Meschede. 1255. — Or. Kl. Liesborn U. 65; Abschr. Msc. I. 99. f. 27; I. 101. f. 247; IV. 40. p. 44.*

Agnes Dei gratia abbatissa in Meschetha. Cum Rodofus villicus curie nostre in Hornen mansum ecclesie nostre, Cappele dictum, attinentem villicationi predice curie nostre, de consilio familie . . . abbati et conventui Lesbernensi contulerit cum suis pertinentiis et cum quibusdam agris predicto manso in Cappele attinentibus, de quibus prefate curie nostre in Hornen ab ecclesia Lesbernensi per aliquot annos sex denarii pro annua pensione solvebantur, recipiens ab eisdem abbatte et conventu in eandem curiam nostram mansum eorum in Clive cum suis pertinentiis, attinentem curie eorum in Holnhorst, quod a predicto villico nostro provide factum est super premissis ratum habentes et proprietatem predicti mansi in Cappele et pertinentium prefatis . . . abbati et conventui conferentes, presentium tenore et sigilli nostri impressione duximus confirmandum. Approbamus etiam factum Ambrosii advocati, qui ad maiorem huius concambii firmitatem apud prefatam curiam nostram in Hornen de consensu et voluntate predicti villici nostri et familie in iudicio quod vulgo dicitur vogethinc mansum in Cappele ecclesie Lesbernensi, mansum vero in Clive ecclesie Meschethensi banno regio confirmavit. Actum anno Domini M^o. CC^o. L^o. quinto.

Das Siegel der Aebtissin von Meschede ist ziemlich gut erhalten.

586.

* *Gütertausch zwischen der Münster'schen Domdechanei und dem Kl. Marienfeld. 1255. — Or. Kl. Marienfeld U. 430; Abschr. Msc. I. 406. f. 44.*

In nomine Domini. Amen. Universa negocia mandata litteris et voci testium ab utroque trahunt immobile firmamentum. Clarescat igitur presentibus et futuris, quod ego Stephanus maioris ecclesie Mona-

¹⁾ Diese letztere ist gleichfalls nur eine theilweise Wiederholung der Bulle Innocenz III. vom 28. April 1215 für das Kloster Hardehausen, die wir III. B. besprechen werden.

sterii decanus de conivencia capitulo mei racione decanie cum abate et conventu de campo sancte Marie permutacionem et concambium duorum fecimus mansorum, utilitatibus mutuis et commodis ex utraque parte propter situm locorum provide consulentes. Hec sane permutacio mansorum cum omni proventu ipsorum et integritate facta est tam in edibus quam in agris pratis et cultoribus et in ceteris omnibus, in quibus utriusque mansi utilitas constare legitime videbatur. Ad huius etiam evidenciam facti pertinere videtur, ut sepedictos mansos propriis quoque vocabulis et locis confinibus exprimamus. Mansus itaque, quem nos dedimus, curti nostre deservierat Grevene positus iuxta villam Hoswinkele¹⁾ et appellatur Drop; quem vero vice huius recepimus vocatur Lindingen et contiguus est curti memorare. Ut igitur predicta nullam in posterum paciantur calumpniam, presentem paginam exinde conscriptam capitulo nostri et nostro necnon et predicti abbatis sigillis dedimus communitam. Huius rei testes sunt: Willehelmus prepositus, Hermannus scolasticus ecclesie nostre, Johannes custos, Ernestus cantor, Fredericus prepositus ad sanctum Ludgerum, Ortungus plebanus in Grevene, Wescelus officialis, villicus et litones universi curie prelibate, Heinricus prior, Johannes custos, Herbordus cantor, Everhardus, Johannes conversus predicti cenobii et alii plures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LV^o.

Die drei in der Urkunde genannten Siegel sind noch vorhanden, das des Domdechanten aber sehr beschädigt.

587.

* Der Schulz eines Marienfelder Gutes, welchem die Geldmittel zu dessen Bewirthschaffung fehlen, entsagt gegen eine Entschädigung seinen Ansprüchen an das Gut. 1255. — Abschr. Msc. I. 106. f. 143.

Johannes index et scabini in Widenbrug universis fidelibus hoc scriptum intuentibus in perpetuum. Noverint fideles universi, quod cum Erthmarus villicus in Gestelle propter inopiam rerum temporalium mansum suum excolare non sufficeret, et eum exigente iuris ordine cedere oporteret, acceptatis et acceptis tribus marcis a cenobio campi sancte Marie, ad quod predicti mansi proprietas pertinebat, assumptis liberis suis et uxore necnon et de consensu matris sue sponsonem faciens, omni iuri, quod in eodem manso habuerat, coram iudicio nostre civitatis penitus abrenunciat. Huius rei testes sunt: Rodolfus de Boclo, Andreas de Boderic, Otto de Odeslo, Albertus de Wordinchusen, Rotcherus de Bokenevorde, Ludgerus de Hindinchusen milites. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LV^o.

588.

* Zwei Ritter bekunden vor B. Otto II. als Augenzeugen, dass das Kl. Kappenberg in einem Gericht vor B. Ludolf zur Entrichtung des Zehnten vom Hofe Weshem nicht für verpflichtet erklärt worden sei.
1255—1259²⁾. — Abschr. Msc. II. 45. p. 146.

Godefridus de Rechede burchgravius et Lambertus de Vrekenhorst milites omnibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem in vero salutari. Quoniam a fratribus ecclesie Capenbergensis rogati sumus veritati testimonium perhibere de hiis que vidimus et audivimus, notum facimus universis tam presentibus quam futuris huius page inspectoriibus, quod cum essemus Monasterii coram domino episcopo Ludolfo in quodam placito, quod fuit inter ecclesiam Capenbergensem et Engelbertum decimarium domini episcopi de Lon super uno malto siliginis minoris mense, quod idem extorquebat decimarius a curte Weshem preter consuetudinem quam ex antiquo consueverant observare, cumque suas conscientias utraque pars examinasset, tandem a domino episcopo et suis assessoribus adinventum est, ut si ecclesia prefata sub

¹⁾ Greffen bei Harsewinkel.

²⁾ Nach dem Antrittsjahre des Propstes von St. Ludgeri und dem Sterbjahre B. Otto's datirt.

assertione iuramenti malmum siliginis non esse dandum vellet confirmare, omnis illa impetitio cassa imperpetuum remaneret. Surgens itaque venerabilis prepositus Andreas, in sue conscientie pietate confidens eo quod quadraginta annis et amplius hec datio requisita non fuerit, ad assertionem iuramenti se exhibuit, sed ad instantiam bonorum virorum, eo quod reverenda esset persona, dominus episcopus sententiatum sibi reservavit iuramentum. Quo facto idem A. prepositus in communi sententia requisivit, ex quo iuramentum ecclesie sue esset relaxatum, utrum malmum siliginis pretaxatum, quod a decimario domini episcopi extorquebatur, cassum remanere deberet necne; ubi a maturitate discretorum virorum publice sententiatum est, quod ecclesia Capenbergensis ab impetitione predicta videlicet unius mali siliginis minoris masure libera in perpetuum deberet remanere. Postmodum vero episcopo Ludolfo decedente alioque scilicet episcopo Ottone sibi succedente, cum de eadem impetitione a prefati Engelberti filio videlicet Gerhardo rursum mentio habita esset, iterum a fratribus prenotatis rogati coram domino episcopo Ottone de hiis que vidimus et audivimus perhibuimus veritatem, presentibus hiis: Herimanno preposito de Dudinchoven, Frederico preposito sancti Ludgeri et aliis quam pluribus.

589.

* *Papst Alexander IV. fordert unter Verheissung eines Ablasses von 40 Tagen die Gläubigen der Diözesen Münster, Osnabrück und Utrecht zu Beisteuern für den Neubau der Kirche in Rengering auf. 1256 Februar 7. Im Lateran. — Or. Kl Rengering U. 7; Abschr. Msc. I. 108, f. 110.*